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Abstrakt:

Předkládaná práce představuje aplikaci ekohydromorfologického mapování na

drobném vodním toku protékajícím chráněným územím Křivoklátsko. Rešerší literatury, z

digitálních a analogových podkladů byla sepsána stručná charakteristika zájmového území,

jehož specifika spočívají v přítomnosti údolní nádrže, Lánské obory a území CHKO

Křivoklátsko. Fyzický habitat vybraných vodních toků v povodí byl vyhodnocen podle metod

EcoRivHab (Matoušková, 2003, 2007) a River Habitat Survey - RHS (Environmental

Agency, 1997, 2003). Testována byla možnost aplikace těchto metod na drobném

pahorkatinném toku s výrazným podílem přírodních či přírodě blízkých úseků, které se

nacházejí především v Lánské oboře. Tyto úseky sloužily jako vzor pro definici referenčních

lokalit. Nejvíce antropogenně ovlivněné úseky byly lokalizovány v horní části povodí

Klíčavy, která byla v nedávné minulosti intenzivně, dnes extenzivně zemědělsky využívána.

Tok zde byl několikanásobně přehrazen a napřímen. Dále je významně antropogenně

ovlivněn dolní tok Klíčavy (od výtoku z údolní nádrže po soutok s Berounkou), kde je odtok

zcela regulován a vytvořeno umělé koryto vodního toku. Ekohyromorfologický stav rovněž

významně ovlivňuje dopravní komunikace v údolní nivě a protipovodňová opatření v obci

Zbečno. Pro úseky, které lze modifikovat byla navrhnuta konkrétní řešení úprav pro navrácení

do přírodního stavu. Výsledky mapování byly poskytnuty správě CHKO Křivoklátsko, pro

kterou mají praktický význam při ochraně významných lokalit, při hledání výskytu

chráněných živočichů podle ekohydromorfologických charakteristik.
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Abstract:

The focus of this thesis is on the application of ecohydromorphological survey of a

small watercourses flowing through the Landscape Protected Area Křivoklátsko (LPA

Křivoklátsko). A brief characterization of the study are, the catchment area of the Klíčava

River, was written based on the study of literature as well as on the digital and analogue

bases. The specificity of this region lies in the presence of the valley reservoir Klíčava,

Lánská deer-park and the LPA Křivoklátsko. Two different methods of a stream habitat

survey were applied, the Czech field survey method the EcoRivHab (Matoušková, 2003,

2007) and the River Habitat Survey - RHS (Environmental Agency, 1997, 2003) from the

United Kingdom used in the UK and some other European states. This thesis examines the

possibility of the application of these methods on a small watercourse running through a hilly

country with a significant proportion of natural reaches, which are situated mainly in the

Lánská deer-park. These regions were used as models for definitions of reference localities.

The most anthropogenically impacted reaches were localized in the upper part of the Klíčava

catchment area, which has been in the recent past intensively used for agricultural purposes,

nowadays it is only used extensively. This part of the watercourse has been severalfold

divided by dams and straightened. The lower part of the Klíčava River has also been affected.

The outflow is here completely regulated and an artificial river bed has been built there. The

ecohydromorphological state is also significantly affected by the traffic communication in the

flood plain as well as flood protection measures taken by the municipality Zbečno. The thesis

suggests concrete modifications of the watercourse parts that can still be altered and

rehabilitated. The results of these survey were given to the management of the LPA

Křivoklátsko. They play an important role in protection of important localities and in the

search for habitation of protected species based on the ecohydromorphological characteristics.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Česká republika se vstupem do EU v roce 2004 zavázala, že bude plnit její legislativu

a tudíž i Rámcová směrnice o vodní politice (WFD 2000/60/EC) se stala platným právním

dokumentem. Podle této směrnice se Česká republika zavázala k plnění některých cílů.

Hlavním cílem je dosažení „dobrého stavu vod“ do roku 2015. Dobrého stavu vod musí být

dosaženo z pohledu biologické, hydromorfologické a fyzikálně chemické kvality. Jelikož se

jedná o odlišné vědní disciplíny, jsou hodnoceny odděleně pomocí různých metod. Tato práce

se zabývá složkou hydromorfologie, k jejímuž zjišťování slouží ekohydromorfologický

průzkum.

Pro předkládanou práci bylo vybráno zájmové povodí Klíčavy, které je součástí

CHKO Křivoklátsko, ve kterém se provádí plošné mapování toků podle metody EcoRivHab

(Matoušková, 2003, 2007). Povodí Klíčavy bylo správou CHKO zařazeno do kategorie

„prioritních povodí“ pro hydromorfologický průzkum a to z důvodu existence řady přírodních

lokalit, které jsou vhodné pro definici referenčních stavů pahorkatinných vodních toků. Proto

jedna z aplikovaných metod byla právě EcoRivHab. Druhou, srovnávací metodou byla

vybrána River Habitat Survey (Environmental Agency, 1997, 2003) a to z důvodu, že se jedná

o jednu z prvních metod zabývající se ekohydromorfologickým monitoringem, podle které

bylo zmapováno mnoho vodních toků ve Velké Británii a několika evropských zemích, ale

přitom nebyla doposud dostatečně představena a testována v ČR.

Hlavním cílem předkládané práce je zhodnocení stavu vodních toků v povodí Klíčavy

z pohledu hydromorfologie. Dílčími cíly je představení metody River habitat survey a

zhodnocení možnosti její aplikace na tocích v ČR, srovnání výsledků obou metod. Dalším

dílčím cílem je klasifikace úseků mapovaných vodních toků v povodí na „hodnotné“, které by

se měly chránit. Dále úseky, které dosahují tzv. „dobrého ekohydromorfologického stavu“, a

úseky „pozměněné“, které dobrého stavu nedosahují a pro něž jsou navrhnuta konkrétní řešení

k jejich nápravě. Přínosem práce je spolupráce a předání výsledků správě CHKO, pro něž

mohou mít v praxi další uplatnění.

Data pro vlastní analýzu byla získána především terénním mapováním. Významným

zdrojem dat byly rovněž mapové podklady: Základní mapy ČR 1: 10 000, které nesou

informace o potenciálních zdrojích znečištění, využívání půdy, antropogenních zásahů

v povodí, opevnění toků a další. Dále digitální podklady stažené z VÚV T.G.M, vrstvy

vodních toků a hydrologického členění z databáze DIBAVOD v měřítku 1:10 000, ze kterých
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byly vytvořeny mapové podklady v programu ArcGIS 9.2. Geoportal CENIE sloužil jako

podklad k vytváření dalších tématických vrstev (lesy, chráněná území, ..) Data pro

zpracování základní hydrologické charakteristiky povodí Klíčavy byla získána z ČHMÚ,

jednalo se o Qm a Qr z let 1960 až 2008. Správa CHKO Křivoklátsko poskytla informace o

ochraně přírody v povodí, potenciální přirozené vegetaci a zajistila povolení pro vstup do

veřejnosti uzavřené Lánské obory.
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2 METODY EKOHYDROMORFOLOGICKÉHO PR ŮZKUMU

2.1 Metody ekohydromorfologického průzkumu vodních toků ve světě

Jedna z prvních metod, která začala řešit otázku hydromorfologie toků byla britská

národní metoda pro hodnocení habitatu vodních toků River Habitat Survey (RHS)

(Environmental Agency, 1997, 2003). Skládá se z monitoringu na úsecích o délce 500 m a

navíc jsou zaznamenávány podrobnější informace v transektech napříč toku po 50 m.

Předmětem hodnocení jsou koryto, břehy a okolí toku. Data získaná v terénu jsou vkládány do

jednotné databáze, ze které lze vypočítat celkové množství bodů pro upravenost koryta HMS

– „habitat modification score“ a celkové množství bodů pro kvalitu habitatu HQS – „habitat

quality score“, toto skóre je potom srovnáváno s vytvořenou sítí referenčních lokalit ve

zmíněné databázi (EA, 1994, 2003).

Ve Spojených státech se stala celostátním standardem pro hodnocení ekologického

stavu vodních toků metoda USEPA Rapid Bioassessment Protocols (Barbour a kol., 1999).

Charakterizuje ekologický stav vodního toku na základě hodnocení nárostů, bezobratlých, ryb

a habitatu. Tedy podstatnou část tvoří hydrobiologie. Metoda vychází z hodnocení úseků

vodního toku vzhledem k referenčnímu stavu. Buď se použije část toku, která je nejméně

ovlivněna nebo tzv. regionální referenční stav, který vychází z relativně nepoškozeného území

v podobném regionu. Habitat je hodnocen na základě 10 parametrů, které jsou rozděleny do

dvou skupin podle spádu toku. Nárosty jsou pomocí odběrů vzorků vyhodnocovány buď


[…]


Zdroj: Mapování a vyhodnocení: (Bicanová, 2005; Dvořák, 2008; Lelut, 2007; Matoušková,
2003; Šilhánová, 2007; Šípek, 2006 a Vondra, 2006 in Matoušková, 2008)

Jedním z přítoků Klíčavy je Lánský potok, který až do prvního přehrazení rybníkem U

Ručiček na dolním toku vykazuje naprosto přírodní vývoj drobného toku s průměrnými

ročními průtoky okolo 0,06 m3/s. Protože pro území CHKO Křivoklátsko jsou specifické

drobné toky, hluboce zaříznuté i tento tok by mohl sloužit k určení referenčních podmínek pro

toky drobnější než samotná Klíčava.
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9 ZÁVĚRY

Cílem diplomové práce bylo určení ekohydromorfologického stavu vybraných

vodních toků v povodí Klíčavy pomocí metod EcoRivHab a River Habitat Survey. Metody se

liší v první řadě délkou hodnocených úseků a způsobem mapování toku, kdy ERH doporučuje

heterogenní délku úseků pokrývajících celou délku toku, na rozdíl od RHS, která používá

konstantní délku 500 m na několika vybraných úsecích toku, v nichž je prováděno detailnější

hodnocení po 50 m. Parametry jsou u obou metod srovnatelné, ale ERH používá kvalitativní

hodnocení srovnáváním s lokálními referenčními podmínkami, metoda RHS kvantitativní a

slovní hodnocení, které lze srovnávat s národní databází (např. v Anglii). Metody se liší i ve

způsobu vyhodnocení, kdy ERH má oddělené vyhodnocení pro zónu koryta toku, doprovodné

vegetační pásy a nivu, jejichž aritmetickým průměrem lze získat celkový ekomorfologický

stupeň. Metoda RHS nemá oddělené hodnocení pro jednotlivé zóny, ale vyhodnocuje zvlášť

upravenost toku, jež spadá do 1. – 5. HMC a pro kvalitu habitatu vyjádřenou velikostí indexu

HQA.

Terénním průzkumem a vyhodnocením detailních charakteristik toku v povodí byly

vymezeny přírodní úseky, úseky mírně ovlivněné a úseky zcela pozměněné. Metody jsou

poměrně odlišné a založeny na jiných principech hodnocení i vyhodnocení, proto bylo obtížné

srovnání výsledků, ale shodných výsledků bylo dosaženo na přírodních a přírodě blízkých

úsecích a naopak v nejvíce antropogenně ovlivněných úsecích. Největší odchylky hodnocení

byly zaznamenány v úsecích pozměněných. Metodou RHS byly úseky hodnoceny přísněji,

jelikož metoda má oddělené hodnocení pro upravenost toku a kvalitu habitatu, nejsou tudíž

ani menší antropogenní zásahy vyrovnávány přírodními charakteristikami nebo přirozenou

doprovodnou vegetací a neovlivněnou nivou, jak je tomu u metody ERH.

Úseky pozměněné byly nalezeny již na horním toku Klíčavy, které neprotékají

zalesněnou oblastí a v jejichž blízkosti se nachází město Nové Strašecí a obec Ruda (21,98 -

17 ř. km). Tok byl několikanásobně přehrazen a napřímen. Další pozměněné úseky byly

lokalizovány na středním toku Lánského potoka, kde opět došlo k přehrazení toku z důvodu

výstavby rybníka. Poslední a zároveň nejvíce ovlivněnou částí je dolní tok Klíčavy od výtoku

z údolní nádrže po soutok s Berounkou. V této části je odtok zcela regulován.

Ekomorfologický stav významně ovlivňuje rovněž dopravní komunikace v údolní nivě, kvůli

níž byly opevněny břehy. Před soutokem s Berounkou je tok v délce 200 m napřímen a

zahlouben pro urychlení odtoku z obce Zbečno. Pro vybrané úseky byla navržena konkrétní

řešení na zlepšení celkového stavu. Navrhnuta byla revitalizace Klíčavy pod obcí Ruda (16,5
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– 15,8 ř. km), dále na Lánském potoce (2,8 – 2,6 ř. km) a na Prvním luhu (0,5 – 2 ř. km),

který v minulosti prošel téměř komplexní úpravou a to formou odvodnění luk a rašelinišť a

změnou trasy koryta.

V povodí byly lokalizovány i přírodní, přírodě blízké úseky, které dosahují vysokých

kvalit a měli by být chráněny. U Lánského potoka se jedná o pramennou oblast s celým

horním a středním tokem až k první nádrži Drahému rybníku (6,3 - 3,5 ř. km). V případě

hlavního toku Klíčavy se jedná především o střední tok od úseku, kdy Klíčava opouští Pilský

rybník (13,5 ř. km), teče do Lánské obory až po rybník Klíčavu na (7,3 říčních km).

Úseky označené za přírodní, nebo přírodě blízké mohou sloužit jako vzor pro definici

referenčního stavu drobných vodních toků na území CHKO, jehož správa provádí plošné

mapování vodních toků podle metody EcoRivHab a pro níž je povodí Klíčavy prioritním

územím právě z důvodu výskytu přírodních struktur a vzácných druhů živočichů, např.

mihule potočí, rak kamenáč, vranka obecná. Správa CHKO pokládá detailní průzkum

ekohydromorfologických charakteristik toků jako užitečný, především z důvodu hledání

výskytu vzácných druhů vodních organismů v návaznosti na přirozené hydromorfologické

charakteristiky koryta, ekohydrologické vlastnosti příbřežní zóny a údolní nivy.

V povodí Klíčavy lze velice kladně hodnotit přítomnost Lánské obory, ve které se

nachází vysoké procento přírodních a přírodě blízkých úseků vodnícho toků. Dlouholetá

izolace od lidské činnosti dovolila tokům přírodní vývoj, což se zcela pozitvně projevuje ve

všech sledovaných ekohydromorfologických charakteristikách.
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