UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra fyzické geografie a geoekologie
CHARLES UNIVERSITY in Prague
Faculty of Science
Department of Physical Geography and Geoecology

128 43 Praha 2, Albertov 6
tel.: +420-22195 1366 fax: +420-22195 1367
e-mail: kfggsekr@natur.cuni.cz http://www.natur.cuni.cz/~kfggsekr

Č.j.

V Rakovníku, 5.9.2009

při odpovědi uveďte toto číslo

Posudek na diplomovou práci Věry Šilhánové

**„EKOMORFOLOGICKÝ PRŮZKUM VODNÍCH TOKŮ V CHRÁNĚNÝCH OBLASTECH
– APLIKACE NA POVODÍ KLÍČAVY“**

Diplomová práce Věry Šilhánové je studií zaměřenou na hodnocení fyzického habitatu vodních toků. Hlavním cílem práce byla analýza ekomorfologického stavu v chráněném, tj. málo člověkem ovlivněném povodí, pomocí dvou odlišných metod EcoRivHab (Matoušková, 2003) a River Habitat Survey –RHS (Raven a kol., 1997). Metoda EcoRivHab byla vybrána zástupci Správy CHKO Křivoklátsko pro celoplošné mapování kvality fyzického habitatu vodních toků. Metoda RHS je standardem pro hodnocení kvality fyzického habitatu vodních toků ve Velké Británii. Dílčími cíli pak byla srovnávací analýza získaných výsledků aplikovaných hodnotících přístupů, klasifikace úseků mapovaných vodních toků do čtyřech kvalitativních kategorií a navržení konkrétních revitalizačních opatření pro vybrané úseky vodních toků.

Práce obsahuje 111 stran textu a přílohy. Je přehledně strukturována do 9 hlavních kapitol, zahrnuje množství tabulek, grafů a map.

Ve stručné rešerši se autorka věnuje metodám ekohydromorfologického průzkumu ve světě a ČR. Zaměřuje se i na typologii vodních toků a definici referenčních podmínek dle WFD EU. Rozbor charakteristiky referenčních podmínek mohl být obsáhlejší, postrádám hlubší rozbor na základě zahraniční odborné literatury. Detailněji je v práci popsána metoda RHS a její transformace pro podmínky v ČR. Oceňuji aktivitu a samostatnost autorky při nastudování a aplikaci této metody. Následuje stručná charakteristika CHKO Křivoklátsko a zájmového povodí Klíčavy. Podrobněji jsou analyzovány odtokové poměry, na základě dat poskytnutých ČHMÚ, které mají značný vliv na hydromorfologické charakteristiky koryta toku.

Vlastní terénní ekomorfologický průzkum byl prováděn po krátkém zaškolení samostatně. Výsledky terénního mapování pomocí metody EcoRivHab jsou stručně prezentovány. Detailní analýza byla představena v rámci bakalářské práce Šilhánová (2007). V diplomové práci došlo k aktualizaci a dílčí úpravě výsledků v pramenné části Prvního luhu.

Analýza ekohydromorfologického stavu z pohledu metody RHS je představena detailněji a to z pohledu hodnocení upravenosti vybraných vodních toků (HMC) a hodnocení kvality habitatu (HQA). Provedené

hodnocení pomocí metody RHS se v základních rysech shoduje s výsledky mapování pomocí EcoRivHab, ne vždy je však identické a to především u člověkem pozměněných úseků. Srovnávací analýza je do značné míry problematická, neboť provedené antropogenní úpravy jsou v metodě RHS hodnoceny odděleně od kvality habitatu vodního toku.

Velice pozitivně hodnotím aktivní zájem autorky o danou problematiku. Oceňuji navržení úseků pro možnou revitalizaci a uvedení vhodných opatření pro další management povodí z pohledu hydromorfologie v závěru práce. Přínosem je nepochybně i dobrá spolupráce se Správou CHKO Křivoklátsko, která navrhla průzkum zájmového povodí a poskytla autorce cenné vstupní informace.

Práci hodnotím pozitivně jako celek, dovoluji si však zdůraznit:

- Nastudování a aplikaci britské metody RHS v ČR
- Velmi dobrá orientace v dané odborné problematice
- Vytvoření přehledné geodatabáze ekomorfologického stavu mapovaných vodních toků
- Snahu o vzájemné propojení výstupů aplikovaných metod
- Kvalitní a logickou interpretaci výsledků včetně zdařilé diskuse a formulace závěrů práce

Závěrečné hodnocení:

Věra Šilhánová zpracovala velmi kvalitní diplomovou práci a splnila tím zadání práce. Autorka se zájmem spolupracovala na řešení daného tématu. Prokázala velmi dobrou schopnost práce v terénu a při interpretaci získaných výstupů. Výsledky mohou být využity jak podklad pro vodohospodářský management a případná další revitalizační opatření Správou CHKO Křivoklátsko.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm – výborně. Výstupy práce doporučuji publikovat v odborném časopise.

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.